
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07020
 Del: 01/10/2014
 Esecutivo da: 01/10/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Inclusione Sociale

OGGETTO: 
Prosecuzione interventi progetto accoglienza bassa soglia  S.Caterina periodo  settembre- dicembre 
2914. 

Prosecuzione delle attività di accoglienza a bassa soglia  in condizione di emergenza sociale presso il 
progetto di accoglienza "S. Caterina"per il periodo Settembre – Dicembre 2014.

ZN29  
VDS:  3168
CDC: 926 
CB: 14293
CIG: X271032725
Attività: Accoglienza abitativa di bassa soglia in condizione di emergenza sociale

LA P.O.  INCLUSIONE SOCIALE

PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29 luglio 2014, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014, il Bilancio Triennale 2014/16 e la relazione previsionale  
e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008";
Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/07020



-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  322  del  25/9/2013,  immediatamente  esecutiva,  è  stato 
approvato il PEG 2013, e che con il medesimo atto i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di  
gestione  finanziaria  e  ad  esercitare  l’attività  contrattuale  relativa  alle  entrate  e  alle  spese  connesse  alla  
realizzazione degli obiettivi, procedendo alla esecuzione delle spese nel rispetto delle norme vigenti;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2012/DD/3585 del 30/03/2012, con il quale il Direttore, sentiti e 
d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità di Posizione Organizzativa 
“Inclusione  Sociale”,  fino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  specificando  le  funzioni  gestionali  
delegate, tra cui quelle inerenti i servizi a favore di detenuti ed ex-detenuti, popolazione Rom, popolazione a  
rischio marginalità sociale, immigrati e richiedenti protezione internazionale, soggetti con problematiche di  
dipendenza da sostanze, soggetti adulti con necessità di sostegno per l’ accesso al  mondo del lavoro e la DD 
4142/2014, che dispone la conferma delle suddette responsabilità fino alla assunzione dei provvedimenti di  
conferimento dei nuovi incarichi da parte del nuovo Direttore;

CONSIDERATO  che  il  Piano  Integrato  di  Salute  2008/2010  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
Comunale  n°43/2009,  prorogato con delibera  SDS n.  7  del  30.6.11,  ha  esteso la  sua vigenza,  in  attesa 
dell’approvazione del nuovo Piano Regionale Sociale e Sanitario, con il Piano Attuativo 2012 approvato 
dalla Giunta Esecutiva della Società della Salute di Firenze con delibera n. 31 del 24 settembre 2012, con  
particolare  riferimento  a  quanto  indicato  nella  parte  5.2.13  “Le  politiche  per  l’inclusione  sociale  e  per 
l’immigrazione”;

VISTA  la DD n° 4658/2013, di approvazione della lettera contratto e impegno di spesa per il Centro di  
accoglienza a bassa soglia S. Caterina, in Via S. Caterina D'Alessandria, 13/a, Firenze, con il quale viene  
individuata la struttura in oggetto come sede di accoglienza di bassa soglia, viene approvata la Lettera -  
Contratto ed assunto un impegno di spesa di € 8.451,00= sul capitolo 16570 del bilancio 2013, per  il periodo 
Giugno 2013- 31.12.2013, a favore della Cooperativa Sociale “Il Cenacolo”  (CB: 14293), con sede in Via 
Cittadella, 13, Firenze);

VISTA la  DD 6855/2013 di  variazione d’impegno di spesa per accoglienza, approvazione nuova  lettera 
contratto per il Centro Accoglienza a bassa soglia S. Caterina, con la quale si aumenta l’impegno di spesa di  
€  32.496,00=  (esente iva art.10 comma 27 ter Dpr 633/72),  sul capitolo 16570 del bilancio 2013,  per  il 
periodo  Agosto 2013- 31.12.2013 e si riduce l'impegno  di cui alla DD 4658 per effetto della cancellazione 
del regime iva al 4%  (le prestazioni sono esente iva art.10 comma 27ter DPR 633/72) determinando pertanto 
l'importo in € 8.124,00 anzichè € 8.451,00

VISTA la  DD 9414/2013 con la quale sono stati specificati gli interventi ed è stato modificata la Lettera -  
Contratto;

VISTA la DD n. 10032/2013 con la quale si prosegue le attività di accoglienza a bassa soglia  in condizione 
di emergenza sociale presso il Centro S. Caterina per mesi 6 dall' 1.1. 2014 al 30.6.2014.

VISTA la DD n.  4562/2014  con la quale si prosegue le attività di accoglienza a bassa soglia  in condizione 
di emergenza sociale presso il Progetto S. Caterina per mesi 1 dall' 1.7. 2014 al 31.7.2014;

VISTA la DD n 5433/2014  con la quale si prosegue le attività di accoglienza a bassa soglia  in condizione di 
emergenza sociale presso il Progetto S. Caterina per mesi 1 dall' 1.8.2014 al 31.8.2014;

RILEVATO che gli  interventi oggetto del presente provvedimento rientrano tra i livelli  essenziali  delle  
prestazioni sociali previsti dallo Stato così come definiti dall’art. 22, comma 2 della Legge 328/2000 “Legge 
quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e che le attività di accoglienza 
oggetto del presente atto sono volte a garantire l’accoglienza e protezione sociale di base,  con l’obiettivo 

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/07020



principale  della  tutela  dei  cittadini  in  condizione di  difficoltà  abitativa  e  privi  di  una autonoma rete  di  
protezione;

CONSIDERATO  che è ipotizzabile anche per il periodo  Settembre –Dicembre 2014 il perdurare della 
precarietà delle condizioni  economiche generali  che può portare alla perdita dell’alloggio e della rete di  
protezione  sociale,  che  sono  in  programmazione  un  notevole  numero  di  sfratti  con  forza  pubblica 
programmati sul territorio del Comune di Firenze i quali saturano il sistema ordinario di accoglienza, che  
permangono difficoltà d’alloggio per molti  nuclei di immigrati   o nuclei Rom di provenienza ex-Campo 
Olmatello, che possono in contemporanea perdere lavoro, abitazione e titolo di soggiorno in Italia;

VISTA la nota prot. 219782 del 15.9.2014,  della Po Inclusione Sociale, allegata agli atti del presente atto, 
con la quale viene richiesto l’assenso alla prosecuzione, per il periodo Settembre – Dicembre  2014, degli  
interventi di accoglienza e integrazione sociale a bassa soglia del progetto di accoglienza S. Caterina, con la 
formula della Lettera – Contratto, controfirmata per assenso dalla Cooperativa Sociale “Il Cenacolo” ;

RITENUTO OPPORTUNO  quindi  procedere alla prosecuzione, per  il periodo  Settembre – Dicembre 
2014 delle attività di accoglienza a bassa intensità assistenziale (rientrante nella tipologia dell’art. 22 della 
Legge Regionale 41/2005), presso il Progetto “Casa Santa Caterina” , in Firenze, gestito dalla Cooperativa  
Sociale “Il Cenacolo”  (con sede in via Cittadella, 13, Firenze) per far fronte a situazioni di grave difficoltà  
alloggiative sociali, a favore  di utenti in carico alla P.O. Inclusione Sociale – area non residenti - nonché alla 
fascia adulti e marginali del Servizio di cui alla DD 9023/2013 (Progetto “Polis”), o di utenti comunque in 
carico ai Servizi Sociali non accoglibili nel sistema di Accoglienza ordinaria, finalizzata al superamento delle 
difficoltà alloggiative  temporanee;

RITENUTO NECESSARIO ridurre, in relazione alla minor spesa verificatasi, i seguenti impegni: 

- di   €  2.778,16  l’ IMPEGNO 14/ 1063  del CAP 16570;
- di   €   1.634,52  l’ IMPEGNO  14/ 3866  del  CAP 16570;

    -      di   €   1. 634,52  l’ IMPEGNO     14/ 4205  del CAP 42111; 

RITENUTO OPPORTUNO impegnare per i servizi di cui al punto 2 della allegata Lettera – Contratto, per 
il periodo settembre - dicembre  2014, a favore della Cooperativa Cenacolo, via Cittadella, 13, Firenze, (c. b.  
14293) per le attività di accoglienza in oggetto, la somma complessiva di € 7001, 92=, così suddivisa:

- €  4.412,68= sul capitolo 16570;
- €  2.589,24 = sul capitolo 42111;

 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs 267/2000;  

VISTO l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

CB: 14293
CIG: X271032725

1. di procedere  alla prosecuzione, per  il    periodo  Settembre – Dicembre 2014, delle attività di  
accoglienza  a  bassa  intensità  assistenziale  (rientrante  nella  tipologia  dell’art.  22  della  Legge 

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/07020



Regionale 41/2005), nell’ambito del progetto denominato “Casa Santa Caterina” in Firenze, gestita 
dalla Cooperativa Sociale “Il Cenacolo” (con sede in via Cittadella, 13, Firenze) per far fronte a  
situazioni di grave difficoltà alloggiativa e sociale, a favore di utenti in carico alla P.O. Inclusione 
Sociale – area non residenti  – nonché alla fascia adulti  e marginali  del Servizio di  cui  alla DD  
9023/2013 (Progetto “Polis”), o di utenti comunque in carico ai Servizi Sociali non accoglibili nel 
sistema di Accoglienza ordinaria, finalizzata al superamento delle difficoltà alloggiative temporanee,  
con il metodo delle Lettera – Contratto, allegata in calce al presente atto;

2. di ridurre, in relazione alla minor spesa verificatasi, i seguenti impegni: 

- di   €  2.778,16  l’ IMPEGNO 14/ 1063  del CAP 16570;
- di   €   1.634,52  l’ IMPEGNO  14/ 3866  del  CAP 16570;
- di   €   1. 634,52  l’ IMPEGNO     14/ 4205  del CAP 42111; 

3. di impegnare per i servizi di cui al punto 2 della allegata Lettera – Contratto, per il periodo settembre  
- dicembre  2014, a favore della Cooperativa Cenacolo, via Cittadella, 13, Firenze, (c. b. 14293) per 
le attività di accoglienza in oggetto, la somma complessiva di € 7001, 92=, così suddivisa:

 €  4.412,68= sul capitolo 16570;
 €  2.589,24 = sul capitolo 42111;

ALLEGATI INTEGRANTI

- NOTA SOTTOSCRITTA PROSECUZIONE ACCOGLIENZA SET DIC 2014

Firenze, lì 01/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Marco Verna

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 16570 0 14/005130 00 4412,68
2) 42111 0 14/005131 00 2589,24

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 01/10/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/07020



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/07020


